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A T E N Ç Ã O

DESCONECTAR A BALANÇA DA REDE
ANTES DE EFETUAR QUALQUER

TROCA OU MANUTENÇÃO

OBSERVAR AS PRECAUÇÕES PARA O
MANUSEIO DE EQUIPAMENTOS SENSÍVEIS

À ELETRICIDADE ESTÁTICA.

A D V E R T Ê N C I A !

PEÇAS ORIGINAIS TOLEDO
ASSEGURAM O BOM DESEMPENHO E CONFIABILIDADE

AO SEU EQUIPAMENTO

A Toledo mantém Centros de Serviços regionais em todo o país, para assegurar a instalação e desempenho confiável
a seus produtos.

Além destes Centros de Serviços, aptos a prestar-lhe a assistência técnica desejada, mediante chamado ou   contrato
de manutenção periódica, a Toledo  mantém uma equipe de Técnicos residentes  em  pontos estratégicos, dispondo
de peças de reposição originais, para atender com rapidez e eficiência aos chamados  mais  urgentes  e  mantém seu
Departamento de Venda de Peças, com técnicos treinados e especializados.

Quando necessário, ou caso haja alguma dúvida quanto a correta utilização deste Catálogo de Peças entre em contato
com a Toledo em seu endereço mais próximo.

Ela está sempre a sua disposição.

Solicitações de informações relativas a Treinamento Técnico e cópias deste Catálogo de Peças,  serão atendidas
através do seguinte endereço:

TOLEDO DO BRASIL INDÚSTRIA DE BALANÇAS LTDA
Centro de Treinamento Técnico

Rua Manuel Cremonesi,  01 - Jardim Belita
CEP: 09851-330 - São Bernardo do Campo - SP

Fone: +55 (11) 4356-9178
Fax: 4356-9465

e-mail:ctt@toledobrasil.com.br

01 - 08 - 07

INTRODUÇÃO
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CONJUNTO GERAL I
9091 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 mm4xmm23xmm9ahcarroBedaleurrA 4018543 2

2 oãçacifitnedIedapahC 6683606 1

3 anuloCadotnujnoC 6791506 1

4 esaBadotnujnoC 4891506 1

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

5
onobraCoçA-amrofatalP 7820800

1
xonIoçA-amrofatalP 5638210

6 "mm51x"4/1bonK 5000743 2

7 oludóModetropuS 9580706 1

8 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1
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CONJUNTO GERAL II
9096-H 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1
anuloC-dradnatSH6909rodacidnIoludoM 0506909

1
anuloC-airetaBH6909rodacidnIoludoM 7500909

2 anuloCadotnujnoC 6791506 1

3 esaBadotnujnoC 4891506 1

4
onobraCoçA-amrofatalP 7820800

1
xonIoçA-amrofatalP 5638210

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

5 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1

6 anuloC-H-6909oludoModetropuS 1710026 1

7 odartsomoãNaicnêtrevdAedapahC 2777406 1

8 odartsomoãNoãçacifitendIedapahC 6683606 1
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CONJUNTO GERAL III
9096 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

5 mm02x6MoniFodahlitraceRosufaraP 9720843 2

6 oludóModetropuS 5534706 1

7 odartsomoãNaicnêtrevdAedapahC 2777406 1

8 odartsomoãNoãçacifitendIedapahC 6683606 1

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 dradnatS-6909rodacidnIoludóM 6006909 1

2 anuloCadotnujnoC 6791506 1

3 esaBadotnujnoC 4891506 1

4
onobraCoçA-amrofatalP 7820800

1
xonIoçA-amrofatalP 5638210
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CONJUNTO DA COLUNA
9091 - CÉLULA DE CARGA SV-50kg e CURIÓ 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 m09,1mocobaC-P1909rodacidnIoludoM 1001909 1

2 "mm51x""4/1bonK 5000743 2

3 mm4xmm23xmm9ahcarroBedaleurrA 4018543 2

4 rodacidnIodetropuS 9580706 1

5 "46/12xCNU23-8-adnodeRaçebaCosufaraP 8920000 4

6 acroPmoc-7GPobaCasnerP 8000483 1

7 CNU81-""61/5txeSacroP 3340000 7

8 "mm002xCNU81-""61/5oaraV 4970008 1

9 ohcnaG 9221606 7

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

01
agitnA-gk05-VSagraCedaluleC 4023825

1
lautA-gk05-óiruCagraCedaluleC 2430906

11 "mm046xCNU81-"61/5oaraV 0970008 1

21 "4/3xCNU61-""8/3-adavatxeSaçebaCosufaraP 3870000 2

31 m5,3x81x3ocisafirTobaC 7004043 1

41 aterP6DS05-TariedacarbA 4420843 3

51 aicnêtrevdAedapahC 2777406 1

61 oãçacifitnedIedapahC 6683606 1

71 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1

81 "8/3oasserPedaleurrA 0440000 3
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CONJUNTO DA COLUNA
9091 - CÉLULA CURIÓ COM CORRENTE 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 m09,1moc-P1909rodacidnIoludoM 1001909 1

2 "mm51x""4/1bonK 5000743 2

3 mm4xmm23xmm9ahcarroBedaleurrA 4018543 2

4 rodacidnIodetropuS 9580706 1

5 acroPmoc-7GPobaCasnerP 8000483 1

6 gk05-óiruCagraCedaluleC 2430906 1

7 etnerroCadotnujnoC 2400036 1

8 46/12xCNU23-8-adnodeRaçebaCosufaraP 8920000 4

9 CNU81-"61/5txeSacroP 3340000 7

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

01 mm57,1x21Marap"61/5rodatpadA 1400036 1

11 "4/3xCNU61-"8/3adavatxeSaçebaCosufaraP 3870000 2

21 "8/3oasserPedaleurrA 0440000 2

31 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1

41 21MadavatxeSacroP 1330008 2

51 m5,3x81x3ocisafirTobaC 7004043 1

61 aterP6DS05-TariedacarbA 4420843 3

71 aicnêtrevdAedapahC 2777706 1

81 oãçacifitnedIedapahC 6683606 1
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CONJUNTO DA COLUNA - DESMONTÁVEL
9091 - CÉLULA DE CARGA CURIÓ 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 m09,1/cP1909rodacidnIoludoM 1001909 1

2 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 2

3 mm4xmm23xmm9ahcarroBedaleurrA 4018543 4

4 oludóModetropuS 9580706 1

5 adnodeRaçebaCosufaraP 8920000 4

6 acroPmoc-7GPobaCasnerP 8000483 1

7 adavatxeSacroP 3340000 7

8 "mm046xCNU81-"61/5oaraV 0970008 1

9 ohcnaG 2302606 1

01 fgk05-VSagraCedaluleC 4023825 1

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

11 "mm046xCNU81-"61/5oaraV 0970008 1

21 "2/11xCNU61-"8/3avatxeSaçebaCosufaraP 1830008 2

31 "8/3oasserPedaleurrA 0440000 2

41 m5,3x81x3ocisafirTobaC 7004043 1

51 aicnêtrevdAedapahC 2777406 1

61 oãçacifitnedIedapahC 6683606 1

71 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1

81 mm2xmm8,32x"61/7asiLaleurrA 4240000 2

91 anuloCadotnujnoC 5101036 1
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CONJUNTO DA COLUNA
9096-H - CÉLULA DE CARGA SV-50kg 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

11 fgk05-VSagraCedaluléC 4023825 1

21 6Marap"61/5rodatpadA 2608406 1

31 6MadavatxeSacroP 3620008 2

41 mm046xCNU81-"61/5oaraV 0970008 1

51 "4/3xCNU61-"8/3avatxeSaçebaCosufaraP 3870000 2

61 "8/3oasserPedaleurrA 0440000 2

71 aterP6DS05-TariedacarbA 4420843 3

81 oãçacifitnedIedapahC 6683606 1

91 aicnêtrevdAedapahC 2777706 1

02 egnalFadotnujnoC 5691506 1

12 adavatxeSacroP 3340000 6

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1
anuloCdradnatS-H6909rodacidnIoludoM 0506909

1
anuloCairetaB-H6909rodacidnIoludoM 7500909

2 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1

3 "46/12xCNU23-8-adnodeRaçebaCosufaraP 8920000 4

4 acroPmoc-7GPobaCasnerP 8000483 1

5 mm032xCNU81-"61/5oaraV 1910008 1

6 anuloCH-6909oludoModetropuS 1710026 1

7 adavatxeSacroP 3340000 4

8 6Marap"61/5rodatpadA 2608406 1

9 ohcnaG 2302606 1

01 ohcnaG 9221606 1
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CONJUNTO DA COLUNA DESMONTÁVEL
9096-H - CÉLULA DE CARGA CURIÓ 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

21 etropuSeanuloCotnujnoC 5101036 1

31 6MadavatxeSacroP 3620008 2

41 oãçatnemilAedobaC 7004043 1

51 mm2xmm8,32x"61/7asiLaleurrA 4240000 2

61 oãsserPedaleurrA 0440000 2

71 adavatxeSaçebaCosufaraP 1380008 2

81 oãçacifitnedIedapahC 6683606 1

91 aicnêtrevdAedapahC 2777706 1

02 egnalFadotnujnoC 5691506 1

12 adavatxeSacroP 3340000 6

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1
dradnatS-H-6909rodacidnIoludóM 0506909

1
airetaB-H-6909rodacidnIoludóM 7500909

2 xonI6MolupinaM 9415706 2

3 anuloC-H-6909oludoModetropuS 7110026 1

4 acroPmoc-7GPobaCasnerP 8000483 1

5 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1

6 6Marap"61/5rodatpadA 2608406 1

7 ohcnaG 9221606 1

8 ohcnaG 2302606 1

9 fgk05-VSagraCedaluleC 4023825 1

01 6Marap"61/5rodatpadA 2608406 1

11 mm046xCNU81-"61/5oaraV 0970008 1
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CONJUNTO DA COLUNA
9096 - CÉLULA DE CARGA SV-50kg e CURIÓ 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 6909oludóM 6006909 1

2 mm02x6MoniFodahlitraceRosufaraP 9720843 2

3 mm4xmm23x9onateruiloPedaleurrA 4104706 2

4 6909oludoModetropuS 1071706 1

5 acroPmoc7GPobaCasnerP 8000483 1

6 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1

7 CNU81-"61/5adavatxeSacroP 3340000 7

8 mm002xCNU81-"61/5oaraV 4970008 1

9 ohcnaG 9221606 2

01 anuloCadotnujnoC 6791506 1

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

11 46/12xCNU23-8-adnodeRaçebaCosufaraP 8920000 4

21 "4/3xCNU31-"2/1adavatxeSaçebaCosufaraP 3670000 2

31 "8/3oãsserPedaleurrA 0440000 2

41 mm046xCNU81-"61/5oaraV 0970008 1

51 21MadavatxeSacroP 1330008 2

61 aicnêtrevdAedapahC 2777406 1

71 oãçacifitnedIedapahC 6683606 1

81 egnalFadotnujnoC 5691506 1

91
gk05-óiruCagraCedaluléC 2430906

1
gk05-VSagraCedaluléC 4023825
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CONJUNTO DA COLUNA
9096 - CÉLULA DE CARGA CURIÓ COM CORRENTE 01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

9 mm57,1x21Marap"61/5rodatpadA 1330008 1

01 "46/12xCNU23-8-adnodeRaçebaCosufaraP 8920000 4

11 aicnêtrevdAedapahC 2777406 1

21 adavatxeSaçebaBosufaraP 3870000 2

31 "8/3oãsserPedaleurrA 0440000 2

41 oãçacifitnedIedapahC 6683606 1

51 gk05-óiruCagraCedaluleC 2430906 1

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 6909oludóM 6006909 1

2 mm02x6MoniFodahlitraceRosufaraP 9720843 2

3 mm4xmm23x9onateruiloPedaleurrA 4104706 2

4 oludóModetropuS 1071706 1

5 acroPmocobaCasnerP 8000483 1

6 mm01x6MoniFodahlitraceRosufaraP 7020843 1

7 "8/3adavatxeSacroP 3340000 7

8 etnerroCadotnujnoC 2400036 1
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SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

5 ognoLohcnaG 8967210 2

6 esaBadotnujnoC 4891506 1

7 ohcnaGodetropuS 5820800 4

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 otruCohcnaG 9967210 2

2 adirpmoCaçnavalAadotnujnoC 3828210 1

3 lartneCohcnaG 0077210 1

4 atruCacnavalAadotnujnoC 3038210 1

CONJUNTO DA BASE I
01 - 08 - 07
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CONJUNTO DA BASE II

VERSÃO CAVALETE

VERSÃO COLUNA

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 esaB 4891506 1

2 "2/1adavatxeSaçebaCosufaraP 1290000 4

3 "2/1adavatxeSacroP 4540000 4

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

4 "2/1adavatxeSaçebaCosufaraP 9890000 4

5 "61/9asiLaleurrA 1340000 8

6 adoR 4077210 4

01 - 08 - 07
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CONJUNTO DA ARANHA

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

6 "8/3oãsserPedaleurrA 0440000 6

7 atieriDapahC 7967210 1

8 mixoC 1567210 4

9 "61/5adavatxeSaçebaCosufaraP 1789200 2

01 "61/5adavatxeSacroP 3340000 4

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

ahnarAadotnujnoC 5967210 1

1 laretaLoçarB 5720800 2

2 lartneCoçarB 6720800 2

3 adreuqsEapahC 6967210 1

4 "8/3adavatxeSaçebaCosufaraP 9970000 6

5 "8/3adavatxeSacroP 9351000 6

01 - 08 - 07
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CONJUNTO DAS ALAVANCAS

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 ognoLohcnaGodotnujnoC 8967210 2

2 lartneCohcnaGodotnujnoC 0077210 1

3 otruCohcnaGodotnujnoC 9967210 2

4 mixoC 1567210 6

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

5 atruCacnavalAadotnujnoC 3038210 1

6 oletuC 1620800 11

7 adirpmoCacnavalAadotnujnoC 3828210 1

01 - 08 - 07
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CONJUNTO DA COLUNA

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 acroPmocobaCasnerP 8000483 1

2 "8/5/p"61/5avuL 2771100 1

3 ohcnaG 9221606 1

4 6MadavatxeSacroP 3620008 2

5 "61/5/p6MrodatpadA 2608406 1

6 "61/5oãraV 0970008 1

7 )obirtsE(ohcnaGopiToãçagiL 9630300 1

8 23-8adneF/cadnodeRaçebaCosufaraP 8920000 4

9 egnalFadotnujnoC 5691506 1

01 )mm032("61/5oãraV 1910008 1

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

11 "61/5adavatxeSacroP 3340000 6

21 ohcnaG 2302606 1

31 05-SAFLAagraCedaluléC 4023825 1

41 "8/3adavatxeSaçebaCosufaraP 3870000 2

51 "8/3oãsserPedaleurrA 0440000 2

61 anuloCadotnujnoC 6791506 1

71 mixoC 2664100 1

81 mixoCodoniP 4903000 1

91 oniPartnoC 2853000 1

01 - 08 - 07
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SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 23-8osufaraP 8920000 6

2 apmaT 6457406 1

3 etropuS 4457406 1

4 adavatxeSacroP 3340000 9

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

5 oãsserPedaleurrA 2240000 4

6 adavatxeSaçebaCosufarap 2470000 4

7 esab 4891506 1

8
onobraCoçA-amrofatalP 7820800

1
xonIoçA-amrofatalP 5638210

CONJUNTO DO CAVALETE I
01 - 08 - 07
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CONJUNTO DO CAVALETE II
COM CONECTOR FÊMEA

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 23-8adnodeRaçebaCosufaraP 8920000 6

2 "61/5ohcnaG 9221606 1

3 6MadavatxeSacroP 3620008 2

4 ariesarTapmaT 6457406 1

5 "61/5oãraV 0400008 1

6 "61/5adavatxeSacroP 3340000 9

7 )obirtsE(ohcnaGopiToãçagiL 9630300 1

8 "61/5oãsserPedaleurrA 2440000 5

9 6MohcnaG 2302606 1

OÃÇAVRESBO

,acroPmocobaCasnerPorazilitu,obaCasnerP/cetelavaCoãsreVsaçnalabsaaraP
.41e31snetisodragulon,8000483ogidóc

01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

01 etropuS 7402506 1

11 05-SAFLAagraCedaluléC 4023825 1

21 6M/p"61/5rodatpadA 2608406 1

31 01x3MosufaraP 9010843 2

41 3MacroP 1010843 2

51 "61/5adavatxeSaçebaCosufaraP 2470000 4

61 mixoC 2664100 1

71 mixoCodoniP 4903000 1

81 oniPartnoC 2853000 1

91 aemêFralucriCrotcenoC 6264043 1
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CONJUNTO DO CAVALETE III
COM PRENSA CABO

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 adavatxeSacroP 3340000 9

2 oãsserPedaleurrA 2440000 5

3 ohcnaG 8221606 2

4 rodatpadA 0400036 2

5 etropuS 4457406 1

6 adavatxeSacroP 1330008 2

7 gk05-óiruCagraCedaluléC 2430906 1

8 oãraV 0203471 1

01 - 08 - 07

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

9 adavatxeSaçebaCosufaraP 2470000 4

01 odaçnarTodadnilBedobaC 1734043 m1

11 obaCasnerP 0800483 1

21 adazurCadneFadnodeRaçebaCosufaraP 6920000 6

31 oletuCodohcnaG 2888000 1

41 mixoC 2664100 1

51 mixoCodoniP 4903000 1

61 oniPartnoC 2853000 1
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INTERCONEXÕES
01 - 08 - 07

CONECTOR STECK

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 4703-SkcetS-A61V031/011,solóP3gulP 9400043 1

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

4 odalosIérPlanimreT 9518343 1

5 agraCedaluléC 2430906 1

SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 aemêFralucriCrotcenoC 6264043 1

2 mm2,3-litártnoComreT 0808343 mc41

3 solpitluMrotcenoCarapoãçanimreT 0318343 1
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SOP OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

1 otsocnEededargtiK 0092814 1

2 onobraCoçAedseteloRedarietsEtiK 0094212 1

3 oãdoglAedoloRarapotarP 5645206 1

KIT´S e INDICADORES
01 - 08 - 07

OÃÇIRCSED OGIDÓC DTQ

sadoRmoc4212arapobacmes1909rodacidnIoludóM 1001909 1

etelavaC4212arapobacmes1909rodacidnIoludóM 9001909 1

anuloCsVdtS6909rodacidnIoludoM 6001909 1

moc4212arapanuloC-dtSH-6909rodacidnIoludoM
sadoR 0506909 1

4212arapaseMsVdtSH-6909rodacidnIoludoM
etelavaC 1506909 1

4212arapaseMsV-airetaBH-6909rodacidnIoludoM
etelavaC 2506909 1

moc4212arapanuloCairetaBH-6909rodacidnIoludoM
sadoR 7506909 1
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